

230 marek polskich
miesięcznieZagranicą miesięcznie 300 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 10 Mk

Reklamacje otwarte są wobec od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezmien-
nych ustów nie owzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Groźka 13, II. p. Tel. 1354.

Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
nonparem 20 Mk, w nade-
ślanem 50 Mk. Głosy publiczne po
60 Mk za wiersz.

Dyktatura bez dyktatora

Gabinet p. Ponikowskiego wywołał powszechne uczucie zawodu i rozczarowania.

Wygadywano na Sejm, narzekano, że Sejm uniemożliwia stworzenie gabinetu talentów, bo wymaga obsadzenia stanowisk ministeryalnych wedle koniunktur partyjno-politycznych, a nie wedle zdolności. — W konsekwencji wyczekiwano zbawienia od talentów z poza Sejmu, od ludzi nieskrępowanych względami zaściankowej polityki sejmowej. W tej nadziei dał konwent seniorów p. Ponikowskiemu pełnomocnictwo do utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego. Ale p. Ponikowski z tego pełnomocnictwa nie umiał skorzystać po męsku i z jakąś myślą przewodnią. Toteż gabinet, który stworzył, nie tylko nie wzbudził ku sobie ufności w społeczeństwie, lecz przeciwnie, jeszcze bardziej spotęgował powszechny brak zaufania do rządu.

W tym bowiem składzie gabinetu niema ani jednego nazwiska, któreby coś mówiło, któreby kazalo spodziewać się czegokolwiek. O tyle przynajmniej poprawiono pierwotną listę tego gabinetu, że oszczędzono Polsce ministra spraw wewnętrznych w osobie p. Kuczyńskiego, człowieka o horyzontie podrzędnego urzędnika dawnej polityki carskiej.

Jestto gabinet wprost beznadziejny. Pomijając już figury, z których się składa, jeszcze więcej mówi o jego beznadziejności okoliczność, że brak mu ministra skarbu.

Ministerstwo bez ministra finansów — to jakby symbol Polski! Wszystko od biedy

jeszcze jako tako się lata, ale z finansami ani rusz! Wszak nieszczęściem Polski jest katastrofa finansowa; aby ją zażegnać, usunięto poprzednie ministerstwo i stworzono nowe. Tak jest, stworzono nowe, ale w niem nikma — ministra finansów!... Żaden wróg Polski nie zdołałby wymyśleć bardziej szyderczej parodii!

Aby śmieszność tej parodii jeszcze wyraźniej uwydatnić, wymyślono jeszcze niesłychany koncept stworzenia rady finansowej, któraby niejako dyktaturę gospodarczą w państwie sprawowała. Dyktatura — bez dyktatora, to zaiste koncept nielada. Ministra skarbu niema, ale ma powstać ciało doradcze dla tego nieistniejącego ministra i to ciało doradcze ma pełnić dyktaturę finansową!... Trudno sobie wyobrazić większy galimatyas.

Zaprawdę, tematu do drwin aż nadto, ale odchodzi ochota do drwin — na myśl, że to jest wprost tragiczny stan rzeczy. — W takim momencie, jak obecny, wobec katastrofalnego spadku waluty polskiej, wobec grożącej ruiny finansowej — Polska nie może się zdobyć na ministra skarbu i z dziecięcą iście bez troską urządza sobie zabawę w rząd, w przesilenia, w zmiany gabinetu...

Tą drogą musi Rzeczpospolita dojść do katastrofy, jeśli ze społeczeństwa nie wyjdzie na czas odruch protestu i nie zagrzmi groźbą nabrzmiała przestroga:

Przeście, bo źle się bawicie, — to dla was igraszka, nam idzie o życie!

Pierwsze kroki gabinetu p. Ponikowskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 21 września.

Dziś o godz. 6 po południu Naczelnik państwa przyjął prezydenta ministrów p. Ponikowskiego wraz z wszystkimi członkami rządu. Naczelnik państwa życzył gabinetowi powodzenia w pracy.

P. KIERNIK POZOSTAJE

Prezes głównego urzędu ziemskiego, dr. Kiernik pozostaje na swem stanowisku.

Klub PSL doszedł do przekonania, że dr. Kiernik, jako prezes głównego urzędu ziemskiego nie odpowiada za całokształt polityki rządowej; pozatem premier p. Ponikowski stoi na stanowisku wykonania reformy rolnej.

RADA MINISTRÓW

Dziś odbędzie się rada ministrów, na której będzie rozważana sprawa wileńska.

Sprawa wileńska na złej drodze

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 21 września.

Uchwała Rady Ligi Narodów, przyznają-

ca Wilno Litwie kowieńskiej, wywołała w polskich kołach politycznych wrażenie przygnębiające, a nawet wzburzenie.

Rokowania o traktat handlowy z Czechami

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). Dziś o godz. 11 przed południem w ministerstwie

przemysłu i handlu odbyło się pierwsze zebranie konferencji polsko-czeskiej w sprawie zawarcia traktatu handlowego. Obradom przewodniczył kierownik ministerstwa Strassburger.

Wydalenie cudzoziemców z Warszawy

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). Od 20-go sierpnia wysiedlono z Warszawy 3500 obcokrajowców i rozmieszczono ich w miejscowościach podmiejskich i na prowincyi, stosownie do wskazówek ministerstwa spraw wewnętrznych. Cudzoziemcy, przyjeżdżający do Warszawy, którzy nie mają prawa pobytu, zostają na dworcu aresztowani i odsyłani do Baranowicz.

Francya nie zachęcała Polski do wystąpienia przeciw Rosyi

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). Ze sfer miarodajnych dowiadujemy się, że wiadomość, jakoby Francya przysłała Polsce i Rumunii notę, domagającą się wystąpienia przeciw Rosyi sowieckiej, jest nieprawdziwa.

Międzynarodowa akcja sanitarna

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). Przybył tu generał dr. Bloc, szef amerykańskiej misji sanitarnej i złożył wizytę kierownikowi ministerstwa zdrowia, p. Chodźce. Przyjazd ten stoi w związku z międzynarodową akcją sanitarną na rzecz Rosyi.

Nastroj antypolski na Łotwie

Ryga. (PAT) Agitacja antypolska na Łotwie przybiera coraz szersze kręgi. Nastroj antypolski udziela się półoficjalnym organom rządu łotewskiego, fałszując na korzyść Litwy fakta etnograficzne i historyczne. Gazeta „Latwijas Karejwis“ pisze między innymi: Łotwa powinna skrupulatnie śledzić politykę Polski, albowiem na rozmaitych mapach, wydanych przez polskich historyków, granice Polski wchodzą coraz głębiej w terytorium łotewskie i procent polskiej ludności na Łotwie rośnie. Dzisiaj lub jutro może znaleźć się jakiś generał, który zabuntuje się przeciwko swojemu dowództwu i zechce wrócić do domu (?). Naród polski usankcjonuje ten krok, jak usankcjonował kroki Żeligowskiego i Korfańskiego, naturalnie o ile się powiedzie. Od czujności Łotwy zależy, by się nie powiodło.

Odwołanie członków delegacji sowieckiej w Warszawie

Warszawa. (PAT) Wczoraj delegacja reparyacyjna otrzymała depezę odwołującą natychmiast do Moskwy członków delegacji prof. Zdanowa, Skokowskiego i Roźdiestwienską. — Prof. Zdanow był naczelnym redaktorem „Warszawskiego Głosu“, ostatnio zamkniętego przez komisarza rządu miasta Warszawy.

— 000 —

Pokój między Ameryką a Niemcami

Waszyngton (PAT). Prezydent Harding wręczy jutro senatowi traktat pokojowy z Niemcami.

— 002 —

Linia Sforzy podstawą podziału G. Śląska

(PAT). Wiedeń, 21 września.

„Neue Fröie Presse“ w doniesieniu z Paryża podaje wedle „L'Oeuvre“, że zaraz po decyzji Rady Ligi w sprawie górnośląskiej, która to decyzja wypadnie zdaniem tego

pisma mniej więcej według linii Sforzy, — zbierze się Rada Najwyższa, aby ogłosić definitywnie decyzję w sprawie rozgraniczenia Górnego Śląska.

Niemiecka socjalna demokracja za udziałem w rządzie pruskim

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu“). Z Berlina donoszą: Kongres niemieckiej socjalnej demokracji w Zgorzelicach przyjął wniosek kierownictwa partji, kłomagający się współpracy z niemiecką partją ludową (dawniejsi narodowo-liberalni) pod pewnymi warunkami. Uchwała zapadła 240 głosami przeciw 60.

Gdańsk (PAT). W dniu drugim zjazdu partji socjalno-demokratycznej uchwalono rezolucję oświadczającą, że niemiecka partja socjalno-demokratyczna jako najsilniejsza partja niemiecka i najstarsza zwolenniczka republiki będzie mogła, celem zapewnienia republiki współdziałać z innymi partjami, jeżeli ze strony tych partji otrzymana gwarancja demokratyzacji administracji i polityki zagranicznej w duchu pojednania narodów i wykonania traktatu pokojowego, a w polityce wewnętrznej gwarancję w sprawie najdalej idącego opodatkowania warstw posiadających.

Posiedzenie Ligi Narodów

Paryż (PAT). Zgromadzenie Ligi Narodów zbiera się na plenarne posiedzenie we czwartek. „Petit Parisien“ donosi, że zgromadzenie zajmie się sprawą przyjęcia Węgier do Ligi i że Węgry nie zostaną prawdopodobnie przyjęte. Następnie zgromadzenie wysłucha sprawozdania co do wyboru stałych członków Rady Ligi. W rokueszłym podobne miejsca przypadły Belgii, Brazylii, Chinom i Hiszpanii. Istnieje zamiar ponownego wyboru tych samych członków. Należy się jednak liczyć z aspiracjami małej ententy i z kandydaturą Edwardsa, przedstawiciela Chile. Z drugiej strony zwracają uwagę na to, że Hymans de Cuha, Weillington Koo i Quinones de Leon są obznajomieni dokładnie z wszystkimi aktualnymi problemami, zwłaszcza z problemem śląskim. Wybór innych członków, zdaniem „Petit Parisien“, mógłby spowodować komplikacje, w każdym razie stanowiłyby przeszkodę w ciągłości pracy.

Przyjęcie Litwy do Ligi Narodów

Genewa, (PAT) Dnia 19 b. m. komisja polityczna Ligi narodów obradowała nad dopuszczeniem Litwy do Ligi. Prof. Askenazy sprzeciwił się dopuszczeniu, wskazując na prześladowanie mniejszości polskiej przez rząd litewski. W głosowaniu przyjęto wniosek o dopuszczeniu przeciw głosom prof. Askenazego i delegata rumuńskiego Lejescu.

Spisek monarchistów węgierskich, austriackich i niemieckich

Praga, (PAT) „Narodni Listy“ donoszą z Berlina: Kanclerz Rzeszy Wirth oświadczył przedstawicielom prasy, iż rząd niemiecki jest w posiadaniu dokumentów świadczących o istnieniu szeroko rozgąłęzionego monarchistycznego spisku niemiecko-austriacko-węgierskiego. Istnieją dowody na to, że austriaccy, węgierscy i bawarscy monarchiści rozwijają wspólną akcję w ścisłym porozumieniu. W miejscowości Rosenheim odbyła się niedawno konferencja Kappela z Horthym. Na konferencji tej ustalono, że o ile Węgrom nie uda się powołać na tron Habs-

burga, wówczas wybiorą sobie króla z dynastji bawarskiej, który następnie objął rząd w Węgrzech, w Austrii i w Bawarii.

Ekspedycja karna przeciw Węgrom

Praga (PAT). „Narodni Listy“ donoszą z Belgradu: Prezydent ministrów Pasicz przyjął włoskiego posła Mansoniego. W kołach politycznych słychać, że poseł włoski przedstawił nowy wniosek rządu włoskiego o wysłanie włosko-jugosłowiańskiej ekspedycji wojskowej do Węgier w celu zmuszenia rządu węgierskiego do ewakuacji Węgier zachodnich.

Rząd węgierski zaprzecza

Budapeszt, (PAT) Węg. B. kor. donosi: Doniesienia dzienników wiedeńskich o rzekomem obwołaniu republiki wschodnio-węgierskiej są wyszane z palca, podobnie jak i wiadomości dementowane już kilkakrotnie o rzekomej mobilizacji na Węgrzech. Doniesienia o pobycie Friedricha i pos. Lingauera w zachodnich Węgrzech są wymysłem, ponieważ Friedrich na wezwanie już dawno opuścił zachodnie Węgry i przebywa w Budapeszcie, a Lingauer także wyjechał do Budapesztu na posiedzenie zgromadzenia narodowego, które się rozpoczyna we czwartek.

Przesilenie w Bawarii

Berlin, (PAT) Dzienniki donoszą z Monachium, że bawarska partja ludowa proponuje Stingla na prezydenta ministrów.

Monachium, (PAT) Poseł sejmowy Finker z Norymbergii, który na zgromadzeniu niezależnych socjal. proponował ogłoszenie republiki Frankonii, na podstawie artykułu o zdradzie stanu, skazany został na rok i trzy miesiące więzienia.

Strejk kolejowy w Austrii

Wiedeń, (PAT) W ciągu wczorajszego przedpołudnia rozszerzył się strejk kolejowców na wszystkie dworce wiedeńskie. Podczas gdy wczoraj wieczór nie odchodziły pociągi z dworca kolei południowej, północnej i z dworca zachodniego, dziś o godz. 10 min. 30 przedpołudniem ruch był wstrzymany na wszystkich dworcach, a więc także na kolei północnej, północno-zachodniej i na kolei Franciszka Józefa. Strejkujący, wśród których zyskały przewagę elementy radykalne, odrzucają propozycję rządu, w myśl której najpierw ma być podjęta praca, później zaś ma nastąpić rozpoczęcie rokowań w sprawie podwyższenia jednorazowego dodatku w myśl życzeń organizacji. — Socjalno-demokratyczny związek starał się o zakończenie strejku. W partji tej też wyrażają nadzieję, że starania jego w tym kierunku uwieńczone zostaną pomyślnym „rezultatem“.

Ludendorff o wojnie odwetowej

Parpż, (PAT) „Matin“ zamieszcza wywiad z generałem Ludendorffem. Generał oświadczył między innymi, że wojna odwetowa Niemiec przeciwko aliantom, a specjalnie przeciw Francji, jest na nieograniczony czas niemożliwa z powodów wojskowo-technicznych. Kwestją przyszłości będzie, by ludy Europy, szczególnie Anglii, Niemiec i Francji okazały dość woli, by przejść do porządku dziennego nad przeszłością. Koniecznym jest podanie sobie rąk, by podnieść gospodarczo Europę na podstawie realnych umów. Następnie oświadczył gen. Ludendorff, że niebezpieczeństwo bolszewickie jest daleko większe, aniżeli przypuszczają w Europie zachodniej. W sprawie wewnętrznej położenia Niemiec powiedział: Położenie nasze jest ciężkie. Jeżeli nie znajdą się potrzebne środki dla odświe-

wy (uropy, natenczas należy się obawiać, że będziemy wepchnięci w wir drugiej rewolucji.

Jak sobie walcą z głodem

Ryga (PAT). Wedle doniesień gazet bolszewickich, nadchodzące do obszarów, dotkniętych głodem, transporty żywności uległy rozgrabieniu. Rewolucyjny trybunał skazał na rozstrzelanie 56 osób, które dopuścili się tego przestępstwa.

Ryga (PAT). Przedstawiciel Nansena w Moskwie, Ebster, oświadczył rządowi sowieckiemu, że Czerwony Krzyż bierze na siebie karmienie 100 tysięcy ludzi w gubernii saratowskiej.

Helsingfors (PAT). Jak donoszą z Petrogradu, tamtejszy sowieć dla uspokojenia mas robotniczych, nie otrzymujących w ostatnich dniach żywności, postanowił nadchodzące transporty żywności rozdać pomiędzy robotników na miejscu.

Posel niemiecki w Rosji

Moskwa (PAT). Przewodniczący wszechrosyjskiego komitetu wykonawczego Kalinin przyjął wczoraj zastępcę niemieckiego państwa Wiederfelda, który wręczył mu swoje papiery uwierzytelniające i wygłosił przy tej okazji mowę, w której w imieniu rządu niemieckiego wyraża zadowolenie z tego powodu, że dobre stosunki między Rosją a Niemcami zostały na nowo podjęte.

Dobre stosunki między Rumunią a Rosją

Bukareszt (PAT). Orient Radio donosi, że rumuński rząd wystosował do swoich zastępców dyplomatycznych depeszę cyrkularną, która zaprzecza doniesieniu o naprężeniu stosunków między Rosją i Rumunią, lub też o jakimkolwiek ataku ze strony Rosji na Rumunię.

Stopniowe zmniejszenie okupacji Niemiec

Hanower, (PAT) Z Paryża donoszą, że po odwołaniu armii okupacyjnej Francja pozostawi jeszcze 85.000 żołnierzy w prowincji reńskiej, Belgia 15.000. „Intransigeant“ pisze, że mimo odwołania wojsk francuskich, przeznaczonych do okupacji zagłębia Ruhr, może nastąpić zajęcie tego terenu w przeciągu 24 godzin.

Ogromna eksplozja

Berlin, (PAT) Wczoraj popołudniu nastąpiły w Mannheim trzy po sobie następujące nadzwyczaj silne eksplozje, słyszane w bardzo odległym promieniu. Wstrząśnienia ziemi odczuto między innymi w Moguncji. Jak biuro Wolffa komunikuje, chodzi o eksplozję w badenkiej fabrycy aniliny, gdzie fabrykowano specjalnie niebezpieczne połączenia eksplozyjnych związków. Szkoda jest bardzo znaczna. Liczba zabitych i rannych idzie w setki, dotychczas jednak nie można było dokładnie stwierdzić, ile osób zabitych. Należy się obawiać dalszych eksplozji. Władze nie udzielają żadnych wyjaśnień. Połączenia telefoniczne przerwane.

Monachium, (PAT) Wczoraj rano nadeszły wiadomości o eksplozji fabryki aniliny. Wybuch nastąpił przez eksplozję pieca. Liczba zabitych i rannych wynosi 700 osób.

O ugodę z Irlandią

Londyn, (PAT) Spodziewają się, że Lloyd George odroczy wysłanie swej odpowiedzi pod adresem de Valery aż do porozumienia się z ministrami, którzy we czwartek odjadą do Gairloch.

Wielka klęska Greków

Konstantynopol, (PAT) Nadchodzą tu wiadomości, że armia grecka kontynuuje swój odwrót w zupełnym rozbięciu. Kola wojskowe sądzą, że armia grecka nie będzie mogła utrzymać Eski Szehir. Uciekający Grecy rzucają w poplochu broń i amunicję. Straty Greków wzrastają w straszający sposób. Turcy w dalszym ciągu ściągają wojska greckie.

Napędzić na cztery wiatry!

Przy tworzeniu nowego gabinetu chciano Polskę ubrać w p. Kuczyńskiego. Pan ten jest wiceministrem spraw wewnętrznych, — chciano go zrobić ministrem spraw wewnętrznych. Na szczęście w Belwederze udaremiono ten koncept. Ale na nieszczęście pan ten jest nadal wiceministrem. Jestto typ urzędnika z rosyjskiej szkoły, bez poczucia prawa, bez znajomości ustaw. „Urzędowanie” tego pana jest jedną wielką kompromitacją praworządności państwa polskiego.

Przytoczymy tu przykład.

Przypominają sobie nasi czytelnicy, że dnia 6 marca br. został sekretarz Związku robotników drzewnych, tow. Jaroszewski z Krakowa, bezprawnie aresztowany w Krechowicach (powiat Dolina) wraz z dwoma tamtejszymi robotnikami, Fritzem i Stelińskim, na podstawie donosu jakiegoś zupełnie nieinteligentnego agenta defenzywy. Sąd lwowski, do którego tow. Jaroszewskie go odstawiono, uwolnił go, nie wytaczając mu zgola procesu, bo nie było żadnego czynu sprzecznego z ustawą.

W sprawie tego bezprawnego aresztowania wniósł tow. poseł Misiołek interpelację. Oto pisemna odpowiedź, którą p. wiceminister Kuczyński nadesłał na tę interpelację do rąk marszałka sejmowego:

Ponieważ treść przemówienia Jaroszewskiego nie dotyczyła poprawy bytu robotników tartacznych, co właśnie miało być przedmiotem obrad, lecz było wyraźną agitacją komunistyczną, przeto organa policji państwowej zaarrestowały Jaroszewskiego, oraz Fritza i Stelińskiego za nielegalne urządzenie zebrania.

Sprawa Jaroszewskiego została skierowana do Prokuratury przy Sądzie okręgowym karnym w Stryju ze względu na to, że przemówienie Jaroszewskie go zawierało znamiona występku z §. 300 U. K. Odnośnie do Fritza Maksymiliana i Stelińskiego Józefa policja państwowa zwróciła się do Starostwa w Dolinie, celem pociągnięcia ich do odpowiedzialności w drodze administracyjnej za naruszenie ustawy o zgromadzeniach.

Zaznaczam wreszcie, że wszystkich trzech wyżej wymienionych wypuszczono na wolną stopę jeszcze w dniu 8 marca br.

Minister w. z Kuczyński.

A więc w 5 miesięcy potem, jak sąd doszedł do przekonania, że nie było agitacji komunistycznej w mowie Jaroszewskiego i sprawy przeciw niemu zaniechał, śmie p. Kuczyński powtarzać fałszywą i sprzeczną z wynikami śledztwa sądowego bajkę i podawać ją posłom w Sejmie za dobrą monetę! I cóż warta taka „odpowiedź”? Zapisuje się — po miesiącach! — kawałek papieru, nie zastanawiając się nawet nad tem, że nikt temu, co tam napisano, nie może dać wiary! Poprostu nie zadano sobie trudu zbadania aktów i „chlapnięto” na papier byle co. To nazywa się u p. Kuczyńskiego urzędowaniem!

Ale co gorsza, p. Kuczyński w powyższej „odpowiedzi” zdradził się z zupełną niezna-

jomością obowiązujących ustaw, do których strzeżenia jest jako urzędnik powołany. Píše on mianowicie, że „odnośnie do Fritza i Stelińskiego policja państwowa zwróciła się do starostwa w Dolinie, celem pociągnięcia ich do odpowiedzialności w drodze administracyjnej za naruszenie ustawy o zgromadzeniach”. P. Kuczyński nie wie zatem, że wedle ustaw obowiązujących w Małopolsce, przekroczenia ustawy o zgromadzeniach mogą być tylko sądownie ścigane, a karanie ich „w drodze administracyjnej” jest niedopuszczalne. I ośmiela się ten pan posłów w Sejmie częstować podobnymi „kawałkami”!

Urzędnika, który w ten sposób „referuje” sprawy, należy corychlej napędzić na cztery wiatry, tembardziej, jeżeli ten urzędnik ma rangę wiceministra.

Źródło niepokoju w Europie środkowej

Wynik wojny europejskiej dotknął ciężko Węgry. W ciągu wojny Węgom działo się dobrze: rządził tam żelazną pięścią Stefan Tisza, kraj nie przechodził tej klęski głodu, co Austria, na wydatki Węgry niebardzo się szarpały. W październiku 1918, gdy Austro-Węgry po kapitulacji Bułgarii i po złamaniu się frontu nad Piawą zaczęły wpadać w rozstrój wewnętrzny, najpiękniejszej i najcięższej przejścia te ujawniły się na Węgrzech. Rewolucja, przygotowana przez hr. Michała Karoly'ego, zdmuchnęła jak domek z kart ustrój państwowy, który wydawał się niepokonalny; Tisza padł jako domniemany główny sprawca wojny, cały prawie kraj popadł pod okupację Serbów, Rumunów, później Jugosłowian i Czechów. Rewolucja i okupacja wywołały w kraju ogólny przewrót, którego najwyższym wyrazem były rządy Beli Kuna, jedno z najdziwniejszych zjawisk w Europie środkowej.

Pokój w Trianon rozwiartował Węgry. Blisko połowa kraju, w tem części zamieszkałe przez Węgrów, została podzielona między Czechy, Rumunię i Jugosławię; jedyny port kraju Rjeka przypadł Włochom, — z państwa 20-milionowego zostało państwo 8-milionowe, pozbawione najurodzajniejszej (Banat) i najbardziej uprzemysłowionej (Słowaczyna) części, obciążone olbrzymim odszkodowaniem wojennym, pod dane kontroli różnych misyj zagranicznych. Przejścia te wywołały w kraju silną

reakcję; państwo, które przedtem uchodziło i w stosunku np. do żydów rzeczywistości było liberalne, przeszło do drugiej ostateczności: powstał „kurs chrześcijański”, objawiający się w nieludzkim prześladowaniu żydów i w niesłychanych prześladowaniach klasy robotniczej (rozwiązanie organizacji, zamordowanie redaktorów „Nepszawy”, procesy, zakończone karą śmierci i długoletnim więzieniem).

Kraj, tj. rządząca nim mimo wojny i mimo rewolucji klika małoszlachecka, z dodatkami chciwych na zysk chłopów, zaczął szaleć. Nie było zbrodni, jakiej klika ta nie popełniłaby. Różne Hejjasy, Pronaye i Oszterburgi za zgodą zmieniających się co miesiąc rządów, utworzyły sobie siłę zbrojną, która mordowała i terroryzowała pod hasłem „chrześcijaństwa” i „odradzających się Węgier”. Klika rządząca zaczęła wreszcie zwalczać się między sobą na tle stosunku do byłej rodziny panującej: jedna część (legitymiści) dąży do przywrócenia ex-króla Karola, druga część jest za wolnym wyborem króla, względnie za najdłuższemu utrzymaniem obecnego rządcy kraju, Horthy'ego.

Na tle tych walk uwypuklają się omawiane w ostatnich tygodniach tak często zajścia na Węgrzech zachodnich. Kilka komitatów (Burgenland) z Oedenburgem (Szopronem), jako przeważnie przez Niemców zamieszkałe, przyznano traktatami z Sant Germain i z Trianon Austrii, jako odszko-

PELLE MOLIN

Moje Adalen

Ze szwedzkiego przełożyła
dr Marya Tolwińska.

Tak to bywa zwykle, że — gdzie się uprawia pułcinny i karczuje lasy, tam coś być musi, co zrazu silniej jeszcze przyciąga, niż ziemia. Dlatego pierwszy dym karczunku zwykł się tam ku niebu wznosić, gdzie jest w pobliżu jakaś rybna woda, albo ostepy pełne zwierzyny.

Lapoczyk, który zastawiał sieć na pstrągi przy wodospadzie Nämforsu, jednego słonecznego letniego popołudnia zobaczył jakieś postacie osobliwie ubrane a rosłe, wspinające się po skałach na Svarfedan. Zaszył w krzaki, nie mieszkając, swoją małą osobę. Brunatny kaftan ze źle wygarbowanej skóry nie różnił się od porostów i kory drzew. Z ukrycia, drżący ze strachu, wypatrywał co też oni czynić będą — cicho przyszedli.

Działo się to kiedyś dawno — roku nikt ci nie określi. Podania różne opowiadają dziwy o owym dawnym dniu. A czego nie wiedzają podania — to dopowiedziały rysunki, ryte na czarnych głazach wśród kaskad — choć i one nie opowiedziały wszystkiego. Nazywa się zgodnie owe

czasy wiekiem brązowym.

Misternie ryte figury na głazach tyle opowiadają: Przyszli na daleką północ ludzie, umiający napinać żagle. Znaleźli tu dużo łososi, a w puszczy łosie, na które lubili polować wpadając je do rzeki, gdzie się stawały ich łatwą zdobyczą ginąc powyżej i poniżej wodospadu. Dla tego, kto sam umie rysować i z miłością patrzy na kształty zwierząt, dla tego tam jest coś do odczytania: nie byle jakim artystą był ów człowiek z okresu brązowego, który tam rył te figury. Z ich fetek, które — czasem na 1/4 cala głęboko ryte — pozostały do dziś, niema żadnej lichej — wszystkie zdradzają mistrzowską rękę. Długi pysk i wysoki przód łosia, jego ruchy i cała jego sylwetka są znakomite, choć żadne ze zwierząt nie posiada tam więcej nad jedną przednią i jedną tylną nogę.

Po owych ludziach z dawnych czasów zostało wiele grobów kamiennych.

Gdyby się chciało być wiernym prawdzie, powinnoby się późniejsze, pełne walki czasy ująć w jakimś pięknym barwnym szkicu, gdzie mgliste sylwetki działających postaci otoczyłoby się tym fioletowym kolorowym baśnią, który panuje i po dziś w zacharowanym Adalen. Bo jakby nie były piękne różne światła szlaki, żaden z nich nie porówna, żaden nie przynosi tak w świat po- dań i baśni, jak ta ziemia ze swymi ciemnymi

wąwozami i skalistymi potokami, które rwą w głębi — czarne i śnieżyste pianą.

To jest Adalen — dzieło Boga, gdy gniewał się i śmiał równocześnie.

To jest Adalen, rozdół marzenia — wąwóz łososi, baśń zagajnik, dolna dni letnich, barwnych, i cichej urody, białych noc, kiedy to góry południowe stoją w złocie i fioleciach, a zryby północne w czarniawej zieleni; ziemia wód wzbierających — wirów i rozlewów i niskiej wody z wyzierającymi lśniącymi czubami podwodnych głazów. — dni zimowych mglistą doliną — kedy wodospad mruczy ci koło uszu jak kot olbrzymi. Powiem: matka to jest, która ci baśń prawi, póki słuchać zechcesz. Wiatr gwizda koło uszu i idzie z północy. Wtedy wiesz, że zbliża się mróz. Głos wodospadu z Akrinlon dolatuje do ciebie i otacza się falą hukku rozbitego o skały. Od Golfstromu zaleci wiatr ciepły i wilgotny. Wtedy wodospad Kolforsen bierze skord organowy, który możesz słyszeć o milę. Przelatują miękkie powiewy południowe. Ze swego na 200 stóp głębokiego łoża mówi ci o tem Nämforsen, choćby wiatr był tak leciutki, że wyciągnąwszy zwilżony palec nie poczujesz chłodu.

Mieszkaż tu pod kopułą rozgwiazdy wodospadów — ze wszystkich stron.

Wiatr jesienny gwizda w ozierodach — pe-

